
1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Strategiei judeţene de dezvoltare a 

serviciilor sociale în Județul Cluj pentru perioada 2023-2030 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 152 din 14.09.2023 privind 
aprobarea Strategiei judeţene de dezvoltare a serviciilor sociale în Județul Cluj pentru 
perioada 2023-2030, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, 
care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 28680/12.09.2023; Raportul de specialitate 
întocmit de compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 32951/12.09.2023 şi de Avizul cu nr. 28680 din 20.09.2023 adoptat de 
Comisia de specialitate nr. 5, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  
modificările și completările ulterioare;  
 
Ținând cont de: 
➢ Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 293/2014 privind aprobarea Strategiei de 

dezvoltare a serviciilor sociale în domeniul asistenței sociale și protecția copilului pentru 
perioada 2014-2020; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 131/2023 privind aprobarea Strategiei de 
dezvoltare teritorială  a Județului Cluj pentru perioada 2023-2030; 

➢ Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului nr. 35931/13.07.2023, 
înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 28680/13.07.2023; 

➢ Avizul Comisiei Județene pentru Incluziune Socială Cluj, exprimat prin Hotărârea nr. 
1/2023; 

➢ Avizul Colegiului Director al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Cluj, exprimat prin Hotărârea nr. 4/2023; 

➢ Procedura derulată în conformitate cu dispozițiile Legii privind transparenţa 
decizională în administraţia publică nr. 52/2003, republicată, prin publicarea anunțului 
privind deschiderea procedurii de transparenţă decizională în data de 11.08.2023 și 
dezbaterea publică din data de 28.08.2023; 

 
Luând în considerare dispozițiile art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1), lit. b) și d) și alin. (3) lit. d) și ale art. 182 alin. (2) și (3) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ art. 5 alin. (3) și ale art. 14 alin. (2) din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, 
cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Legii privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale nr. 197/2012, cu 

modificările și completările ulterioare; 
➢ Legii privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului nr. 272/2004, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 



2 

 

➢ Legii privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap nr. 448/2006, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Legii pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice nr. 217/2003, cu modificările 
și completările ulterioare; 

➢ Legii privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice nr. 17/2000, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 3 alin. (3) lit. a) și b), ale art. 4 și ale art. 5 alin. (5) din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale 
serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 877/2018 privind adoptarea Strategiei naționale pentru 
dezvoltarea durabilă a României 2030; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 558/2021 privind aprobarea Strategiei naționale pentru 
ocuparea forței de muncă 2021-2027 și a Planului de acțiuni pe perioada 2021-2027 
pentru implementarea Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 2021-
2027; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 559/2021 privind aprobarea Programului național integrat 
pentru protecția victimelor violenței domestice și a Metodologiei-cadru privind 
organizarea și funcționarea rețelei naționale inovative integrate de locuințe protejate 
destinate victimelor violenței domestice; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 592/2021 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 
promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și 
combaterea violenței domestice pentru perioada 2021-2027; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 440/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 
incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 
drepturile persoanelor cu dizabilități ”O Românie echitabilă” 2022-2027; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 560/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale de incluziune 
a cetățenilor români aparținând minorității rrome pentru perioada 2022-2027; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1491/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 
incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1492/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 
promovarea îmbătrânirii active și protecția persoanelor vârstice; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1543/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 
prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului 
de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-2030; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1.547/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 
promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și 
combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1581/2022 privind aprobarea Programului de interes național de 
prevenire și asistență medicală, psihologică și socială a consumatorilor de droguri, 
pentru perioada 2023-2026; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

hotărăşte:  
 

Art. 1. Se aprobă Strategia judeţeană de dezvoltare a serviciilor sociale în Județul Cluj 
pentru perioada 2023-2030, cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



3 

 

Art. 2. Coordonarea şi monitorizarea implementării Planului de acțiune pentru 
implementarea Strategiei judeţene de dezvoltare a serviciilor sociale în Județul Cluj pentru 
perioada 2023-2030 va fi asigurată de directorul general al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Cluj.   
 
Art. 3. Planurile anuale de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din 
bugetul Județului Cluj se transmit Consiliului Județean Cluj, spre aprobare, până în data 
de 15 decembrie a fiecărui an.   
        
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin secretarul general al județului, precum și 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică secretarului general al județului; Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj; consiliilor locale ale unităților administrativ-
teritoriale din Județul Cluj; Agenției Județene de Plăți și Inspecție Socială Cluj, precum și 
Prefectului Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului 
Județean Cluj şi postare pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”.  
 
 
 

                                                                                  Contrasemnează: 
               PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                   Alin Tișe                                                            Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 172 din 28 septembrie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 34 de voturi “pentru”, iar doi membri ai Consiliului județean nu au votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

